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METODIKASI

Haydarov Islomjon Hatamjon o‘g‘li
Qo‘qon DU Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi, PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning atrof borliqdagi tovushlarga bo‘lgan reaksiyala-
rining rivojlanish qonuniyatlari, tovush manbaining o‘ngda yoki chapda ekanligini, so‘ngra oldinda yoki orqada joylash-
ganini va nihoyat, o‘ng, chap, old va orqa tomondaligini aniqlashni takomillashtirish, bolalarni musiqiy ritmlar bilan tanish
tirish maqsadida ularni eshitish orqali farqlashga o‘rgatish, shuningdek, bolalarning tevarak-atrofdagi tovushlar haqidagi 
tasavvurlarini boyitish maqsadida ularni o‘zlariga tanish bo‘lgan qushlar va hayvonlarning tovushlari bilan tanishtirish 
hamda ularni eshitib tanishga o‘rgatish yo‘llari haqida ma’lumotlar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: tovush, masofa, fazoviy idrok, musiqiy ritm, nonutqiy tovush, chegara, eshitib-ko‘rish, og‘zaki nutq, shaxsiy 
rivojlanish.
Abstract: This article presents information about the developmental patterns of reactions to surrounding sounds in chil-
dren with hearing impairments, methods for improving the ability to determine whether a sound source is located on the 
right or left, then in front or behind, and finally in the right, left, front, or rear direction. It also discusses teaching children 
to distinguish musical rhythms through hearing, as well as enriching their understanding of environmental sounds by 
introducing them to familiar bird and animal sounds and teaching them to recognize these sounds by listening.

Key words: sound, distance, spatial perception, musical rhythm, non-speech sound, boundary, auditory-visual percep-
tion, oral speech, personal development.
Аннотация: В данной статье представлены сведения о закономерностях развития реакций на окружающие звуки 
у детей с нарушением слуха, совершенствовании навыков определения расположения источника звука справа 
или слева, затем спереди или сзади, а также определения его нахождения справа, слева, впереди или позади. 
Рассматриваются вопросы обучения детей различению музыкальных ритмов на слух, а также обогащения пред-
ставлений об окружающих звуках посредством ознакомления с голосами знакомых птиц и животных и обучения 
их распознаванию на слух.

Ключевые слова: звук, расстояние, пространственное восприятие, музыкальный ритм, неречевой звук, граница, 
слухозрительное восприятие, устная речь, личностное развитие.

KIRISH
Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda tovush yo‘nalishini aniqlashtirish juda muhimdir. Ushbu ishni baja

rishda ma’lum bir ketma-ketlikka rioya qilish lozim, ya’ni bunda eng avval tovush manbaining o‘ngda yoki chapda 
ekanligini, so‘ngra oldinda yoki orqada joylashganini va nihoyat, o‘ng, chap, old va orqa tomondaligini aniqlash 
lozim. Bu mashqlar yo ovoz kuchaytiruvchi apparatlarsiz (bunda tovush manbai sifatida, odatda, guruhdagi 
barcha bolalar kamida 1 m masofadan eshita oladigan baraban yoki boshqa biror o‘yinchoqdan foydalaniladi), 
yoki bo‘lmasa quloq ortiga taqiladigan ikkita individual eshitish moslamasini qo‘llagan holda o‘tkaziladi.

Bunda ishni quyidagi shaklda olib borish mumkin.
Bitta bola o‘rtada turadi, uning o‘ng va chap tomonida bir xil masofada (masalan, 1-2 metr masofada) 

qolgan bolalar ikki qator bo‘lib turadilar. Ikkala qatordagi birinchi bolada baraban yoki childirma, garmon va 
shu kabilar bo‘ladi. Pedagog birinchi qatordagi bolaga baraban chalishni taklif qiladi, so‘ngra boshlovchidan 
(ya’ni o‘rtadagi boladan) kim chalganini so‘raydi. Boshlovchi nog‘ora chalayotgan bolani ko‘rsatib, uni chaqi-
radi. Nog‘ora chalgan bola nog‘orani yonida turgan bolaga uzatadi va oxirida o‘z safiga turadi. Boshqa bola 
bilan ham xuddi shunday ish olib boriladi.
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So‘ngra boshlovchining ko‘zi ro‘molcha bilan bog‘lanadi va u nog‘orani kim chalganini eshitib aniqlaydi 
(ya’ni tovush yo‘nalishini belgilaydi). Bunday mashq 2-3 marta takrorlanadi, so‘ngra yangi boshlovchi (yoki 
boshlovchilar, chunki ular birdaniga 2-3 bola bo‘lishi mumkin) tanlanadi.

Xuddi shunga o‘xshash oldinda-orqada, o‘ngda-chapda-oldinda-orqada joylashgan tovushning yo‘nalishini 
aniqlash bo‘yicha ham ish olib boriladi. Asosiysi, ikki yoki to‘rt bola boshlovchidan bir xil masofada bo‘lishi va 
hammasida bir xil ovozli o‘yinchoq (masalan, nog‘ora, surnay va h.k.) bo‘lishi kerak yoki ovozli o‘yinchoq bitta 
bo‘lishi mumkin, undan ovoz chiqarilgandan so‘ng pedagog uni oladi va faqat shundan keyingina boshlov-
chining ko‘zlari bog‘langan ro‘molchani yechadi.

To‘g‘ri tanlangan ish rejimi bilan hatto kar bolalar ham ovoz tovushini individual eshitish apparatlari bilan 
kamida 1,5-2 m masofada eshitadilar. Shuning uchun, agar bolalar binaural, ya’ni quloq orti tipidagi ikkita 
individual eshitish apparati bilan protezlangan bo‘lsa, ularni ovozning yo‘nalishini aniqlashga o‘rgatish juda 
muhimdir. Mashqlar xuddi shu shaklda o‘tkazilishi mumkin, bunda bolaning ismi aytiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning eshitish idrokini rivojlantirish, tovushlarni farqlash va fazoviy yo‘na

lishini aniqlash masalalari surdopedagogika sohasida muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mahalliy 
va xorijiy olimlarning tadqiqotlarida eshitish qobiliyati cheklangan bolalarda nutqni shakllantirish, eshitish 
qoldiqlaridan samarali foydalanish hamda eshitish idrokini rivojlantirish metodlari yoritilgan.

Xususan, I. Haydarov, D. Muhammadjonova va boshqa tadqiqotchilar eshitishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalarning og‘zaki nutqini rivojlantirish, eshitish idrokini takomillashtirish hamda korreksion-pedagogik ishlarni 
tashkil etish masalalarini o‘rganganlar. Ularning ilmiy ishlarida eshitish apparatlaridan foydalanish, nutqiy va 
nonutqiy tovushlarni farqlash hamda eshitish-ko‘rish idrokini rivojlantirishning samarali usullari tavsiya etilgan.

Tahlil qilingan adabiyotlar eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda tovushlarni idrok etish va farqlash masalalari 
yetarlicha o‘rganilganligini ko‘rsatadi. Biroq tovush yo‘nalishini aniqlashtirish metodikasini takomillashtirish va 
uni amaliy mashg‘ulotlarda qo‘llashning pedagogik imkoniyatlari qo‘shimcha tadqiqotlarni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Asta-sekin bolalarni nafaqat “Kim o‘ynadi?” savoliga, balki “Qayerda yangradi?” savoliga ham javob 

berishga o‘rgatish kerak – o‘ngda, chapda va hokazo. Bunda bola avval tovushning yo‘nalishini ko‘rsatishi, 
so‘ngra esa uning nomini aytishi kerak, chunki u yo‘nalishni belgilovchi so‘zlarni hali o‘zlashtirmagan bo‘lishi 
mumkin.

Ta’limning so‘nggi yillarida zaif eshituvchi bolalarga nafaqat tovush yo‘nalishini aniqlash, balki tovush 
manbai bo‘lgan jarangdor o‘yinchoqni tanib olish ham o‘rgatiladi. O‘yinni o‘tkazishda tovush chiqaradigan 
o‘yinchoqlar (masalan, nog‘ora, surnay, metallofon) pedagogda bo‘lishi kerak. Boshlovchining ko‘zi bog‘lan-
gach, o‘qituvchi o‘rtadagi bolaning o‘ng tomonida (chapda, oldinda, orqada) turgan bolalardan biriga “asbob” 
beradi. Tovush chiqarilgandan so‘ng pedagog o‘yinchoqni olib, boshlovchining ko‘zini ochadi va “Qayerda va 
nima tovush chiqardi?” deb so‘raydi. Agar bola doirada tovush manbai bo‘lishi mumkin bo‘lgan o‘yinchoqlarni 
ko‘rmagan bo‘lsa, ya’ni u tovushni tanib olishi kerak bo‘lsa, o‘yin murakkablashadi.

Bolalarni musiqiy ritmlar bilan tanishtirish maqsadida ularni marsh, vals, polka (polonez va boshqalar - zaif 
eshituvchi bolalar uchun) tovushlarini eshitish orqali farqlashga o‘rgatiladi. Bu ish musiqa mashg‘ulotlari bilan 
chambarchas bog‘liq.

Masalan, maktabgacha yoshdagi bolalar musiqa mashg‘ulotlarida birinchi marta marsh, vals, polka va 
boshqa musiqiy ritmlarning yangrashi bilan tanishadilar, ularni eshitish-ko‘rish (ya’ni, pedagogning pianino 
chalishini ko‘rish va tinglash) hamda fortepiano ijrosini tinglash paytida eshitish asosida farqlashni o‘rganadilar. 
Musiqa mashg‘ulotlari individual eshitish apparatlaridan majburiy foydalanilgan holda o‘tkaziladi. Musiqa zalini 
induksion halqa bilan jihozlash yoki radioprinsipda yoki infraqizil nurlanishda ishlaydigan tizimlardan foydala-
nish ancha samaraliroqdir.

Pedagogning maxsus frontal mashg‘ulotlarida bolalar yozuvlarni tinglash paytida marsh va vals, polka 
va vals shunga o‘xshagan boshqalarning tovushlarini farqlashni o‘rganadilar. Bunda jamoa bo‘lib foydalanila
digan statsionar tovush kuchaytirgich apparatlardan ham, bolalarning individual apparatlaridan ham (yaxshisi 
radiotizim yoki infraqizil nurlanish rejimida) foydalaniladi. Proigrivatel (yoki magnitofon) to‘g‘ridan-to‘g‘ri appa-
raturaga (kuchaytirgich yoki uzatgichga) ulanishi kerak, shunda plastinka (yoki magnit lenta)dagi tovush mikro-
fondan emas, balki to‘g‘ridan-to‘g‘ri bolalarning telefonlariga yetib boradi.

Yozuvni tinglashda marsh, vals, polka va boshqa musiqiy ritmlarni farqlashga kirishishdan oldin pedagog 
bolalarga plastinka yoki kassetani ko‘rsatadi, uning nomini aytadi va harf terish polotnosiga plastinka (kasseta) 
so‘zi yozilgan taxtachani joylashtiradi. Surdopedagog bolalarga shunday deydi: “U yerda (plastinkada) musiqa 
bor: marsh va vals, polka va vals. Musiqa tinglaymiz”. Keyin u proigrivatel yoki magnitofonni yoqadi, musiqa 
yangraydi (masalan, marsh). Pedagog tegishli lavhani (marsh, vals yoki polka) ko‘rsatadi va bolalarni ma’lum 
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harakatlarni bajarishga undaydi, masalan: marsh – turgan joyda qadam tashlash, vals – qo‘llar bilan bosh ustida 
ravon harakatlarni bajarish, polka – o‘tirib turish, polonez – oldinga yoki yon tomonga tantanali yurish. So‘ngra 
bolalar ushbu yozuvni yana bir bor tinglaydilar va uning yangrashi paytida ma’lum bir harakatni bajaradilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalarni marsh va vals tovushlari (polkalar va valslar hamda boshqalar) bilan tanishtirgandan so‘ng, o‘qi

tuvchi ulardan ularni quloq orqali farqlashni so‘raydi, har safar “Bu qanday tovush?” yoki “Siz nimani tinglayotgan 
edingiz?” deb so‘raydi. Tovushlar chalinayotganda bolalar mos keladigan harakatlarni bajaradilar va keyin 
eshitganlarini aytib beradilar. Dastlab bolalar musiqiy ritm tovushlarini akustik jihatdan eng qarama-qarshi 
bo‘lgan ikkita - marsh va vals, keyin tovush jihatidan yaqinroq bo‘lganlari - vals va polka orasidan tanlash orqali 
farqlaydilar. Bolalar bu vazifalarni ishonchli bajara boshlaganlaridan so‘ng, ulardan uchta: marsh, vals va polka 
orasidan tanlash orqali musiqiy ritmlarni farqlash so‘raladi.

Har safar bolalardan birortasi xatoga yo‘l qo‘yganida, pedagog tegishli lavhani (marsh, polonez yoki polka) 
ko‘rsatadi va berilgan asarlarni (uning bir qismini) yana bir bor tinglashga imkon beradi.

Keyinchalik bolalar birinchi marsh, vals, polkani eshitib farqlashni o‘rganganlarida, yangi asarlar kiritiladi. 
Ishga yangi marsh (vals, polka) kiritilganda pedagog uning jaranglash namunasini beradi. Shu maqsadda u 
tegishli lavhani (masalan, marshni) ko‘rsatib, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga yangi asarni (uning bir 
qismini) eshittiradi.

Bir yil davomida bolalar kamida 2-3 xil marsh, vals, polkalarni eshitib farqlashni o‘rganib olishlari kerak. 
Bunda bitta mashg‘ulotda turli marshlar, valslar, polkalar yangrashi kerak. Faqat shundagina bolalar tanish 
marsh (vals, polka)ni emas, balki musiqa asarining xarakterini aniqlaydilar. O‘rtacha tez sur’atda ijro etiladigan 
asarlarni tanlash muhim, aks holda bolalar musiqiy ritmni emas, balki tovushlar tempini bilib oladilar: sekin - 
vals, tez - polka va h.k. Musiqa xodimi pedagogga ushbu ishni o‘tkazish uchun musiqa asarlarini tanlashga 
yordam berishi kerak.

Keyinchalik musiqiy ritmlar repertuari kengayib boradi. Zaif eshituvchi bolalar uchun bu majburiy talab. 
Bundan tashqari, ular nafaqat farqlashni, balki kamida to‘rtta musiqiy ritmni eshitib tanib olishni (ya’ni nima 
yangrashini ogohlantirmasdan, tanlovsiz eshitib tanib olishni) o‘rganishlari kerak.

Eshitish idrokini rivojlantirish va talaffuzga o‘rgatish bo‘yicha frontal mashg‘ulotlarda kar va zaif eshituvchi 
maktabgacha yoshdagi bolalar gramplastinkalarni (magnit tasma) tinglashda cholg‘u va vokal musiqasi hamda 
nutqning yangrashi bilan tanishadilar. Dastlab bolalarni musiqani “jonli” ijro etish, qo‘shiq aytish va so‘zlash bilan 
tanishtirish kerak. Buning uchun mashg‘ulotga bog‘cha xodimlaridan birortasini (masalan, Mastura xolani) taklif 
qilish mumkin. Mastura xola pianino chaladi (garmonika va h.k.); pedagog bolalardan: “Xola nima qilyapti?” deb 
so‘raydi va o‘zi “Chalayapti” deb javob beradi hamda javobni tegishli taxtacha bilan mustahkamlaydi. So‘ngra bu 
ish qo‘shiq aytish va so‘zlash bilan ham bajariladi va nihoyat bolalarga xolaning o‘zi nima qilayotganini aniqlash 
taklif etiladi: u gapiradimi, o‘ynaydimi yoki qo‘shiq aytadimi. Dastlab bolalar eshitish-ko‘rish idrokida cholg‘u 
va vokal musiqa hamda nutqni farqlaydilar, keyin esa faqat eshitish orqali farqlaydilar. Bu ish 2-3 mashg‘ulot 
davomida olib boriladi.

Keyinchalik maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarni gramplastinka yoki magnit lentasini tinglash paytida 
cholg‘u va vokal musiqasi hamda nutqning yangrashi bilan tanishtiradilar. Shu maqsadda yozuv yangrayotgan 
paytda pedagog tegishli tablichkani ko‘rsatadi (gapiradi, ashula aytadi yoki chaladi). Tablichkalar terish polot-
nosiga joylashtiriladi va albatta tegishli rasmlar bilan mustahkamlanadi. Keyin maktabgacha yoshdagi bolalar 
cholg‘u musiqasi, qo‘shiq va nutq tovushlarini eshitish orqali farqlashni o‘rganadilar. Dastlab ikkitasini (masalan, 
cholg‘u musiqasi - nutq, cholg‘u musiqasi - kuylash) tanlashda, so‘ngra uchtasini tanlashda. Pedagog tegishli 
yozuvni (masalan, suhbatni) qo‘yadi va u yangrayotgan paytda bolalardan “Nima qilyapti?” deb so‘raydi va ular 
javob beradilar.

Agar xatoga yo‘l qo‘yilsa, pedagog yozuvni o‘chirmasdan, tegishli taxtacha va rasmni ko‘rsatadi (masalan, 
gapiradi), so‘ngra bolalarga tovushlarni (masalan, cholg‘u musiqasi va nutqni) eshitish orqali farqlashni yana 
bir bor taklif qiladi.

Dastlab maktabgacha yoshdagi bolalar cholg‘u va vokal musiqasi hamda nutqining birinchi (aniq) yozuvla-
rini eshitib farqlashni o‘rganadilar, ular ushbu vazifani uddalay boshlaganlarida esa yangilari ham qo‘shiladi. Yil 
davomida ishga kamida 2-3 ta yozuv kiritilishi kerak. Bitta mashg‘ulotda turli yozuvlardan foydalaniladi.

Bolalar berilgan topshiriqni ishonch bilan bajara boshlaganlarida, musiqa jo‘rligidagi qo‘shiq yozuvlarini 
taklif qilib, uni murakkablashtirish mumkin, bunda ikkinchisi ovoz jarangini bo‘g‘ib qo‘ymasligiga e’tibor berish 
kerak.

Bolalarning tevarak-atrofdagi tovushlar haqidagi tasavvurlarini boyitish maqsadida ularni o‘zlariga tanish 
bo‘lgan qushlar va hayvonlarning tovushlari bilan tanishtirish hamda ularni eshitib tanishga o‘rgatish kerak. 
Maktabgacha yoshdagi bolalar bu mashqlarni juda yaxshi ko‘radilar, lekin ular bog‘chada ham, uyda ham 
kamdan kam o‘tkaziladi, bu texnik qiyinchilik bilan bog‘liq. O‘tgan yillarda turli xil shovqinli tovushlar (shu 
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jumladan, qushlar va hayvonlarning ovozlari) yozilgan gramplastinkalar teatrlar uchun ishlab chiqarilgan va JST 
do‘konlarida sotilgan. Kar va zaif eshituvchi bolalar uchun mo‘ljallangan ko‘plab maktablarda ular mavjud va 
eng oddiy usul plastinkalardan magnit tasmasiga qayta yozishdir. Radio va kinostudiyalarning fonotekalariga 
ham murojaat qilish mumkin.

Ish uslubi quyidagicha olib boriladi. Pedagog tegishli o‘yinchoq yoki rasmni (masalan, mushukni) ko‘rsatadi 
va bolalardan uning qanday miyovlashini so‘raydi. Bolalar tomonidan mushuk (it, tovuq) ovozi eshittirilgandan 
so‘ng yozuv yoqiladi. Xuddi shu tarzda pedagog bolalarni boshqa hayvon yoki qushning ovozi bilan tanishti-
radi. Tegishli o‘yinchoqlar stol ustiga qo‘yiladi, rasmlar terish polotnosiga yoki doskaga joylashtiriladi. So‘ngra 
pedagog bolalarga kimning ovozini eshitayotganliklarini bilib olishni taklif etadi. Agar xatoga yo‘l qo‘yilsa, u 
yozuvni o‘chirmasdan, tegishli o‘yinchoq yoki rasmni ko‘rsatadi.

Dastlab bolalar cheklangan (2-3 tadan) tanlovda eng qarama-qarshi ovozlarni farqlaydilar, masalan: 
sigirning ma’rashi - qizilishtonning taqillashi (kakku ovozi), itning xurishi - mushukning miyovlashi - qurbaqaning 
vaqillashi va hokazo. Asta-sekinlik bilan tanlov kengayib boradi.

Bu mashqlarni bolalar u yoki bu hayvonlar yoki qushlar bilan muomala qilishda ma’lum tajribaga, ular haqida 
tasavvurga ega bo‘lgan paytdan, ya’ni 4-5 yoshdan boshlash maqsadga muvofiqdir. Yillar davomida maqsadga 
yo‘naltirilgan ish davomida kar maktabgacha yoshdagi bolalar 3-4 va undan ortiq qushlar va hayvonlarning 
ovozlarini ajratishni o‘rganishlari mumkin.

Zaif eshituvchi bolalar esa ularni nafaqat 5-7 tadan ko‘proq tanlash orqali taniydilar, balki ularni eshitish 
orqali tanib olishni ham o‘rganishlari kerak, ya’ni qaysi qushlar va hayvonlarning ovozi chiqishi haqida ogohlan-
tirmasdan, ularning tovushini tanlamasdan tanib olishlari kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Nutqsiz va nutq signallarini eshitib idrok qilishga o‘rgatish asosan maxsus frontal mashg‘ulotlarda olib 

boriladi. Ularda egallangan ko‘nikmalarni bolalarning kundalik hayotida mustahkamlash juda muhimdir. Ularning 
e’tiborini doimo o‘zlariga tanish bo‘lgan tovushlarga, bular tabiatdagi qushlar va hayvonlarning ovoziga, radio 
va teleko‘rsatuvlardagi musiqa, qo‘shiq va nutqlarning yangrashiga hamda hokazolarga qaratish kerak. 
Xilma-xil o‘yinlarda bolalarga tushunarli bo‘lgan tovush signallaridan foydalanish kerak, masalan, idrok qilingan 
tovush signallari sonini kartochkaning orqa tomonida tasvirlangan doirachalar soniga yoki u yoki bu kartoch-
ka-topshiriqda tasvirlangan tovush chiqarayotgan o‘yinchoqning signaliga bog‘lab, kerakli kartochka-topshiriqni 
tanlash muhim sanaladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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